
労働者派遣法第３０条の４第１項に基づく派遣社員の待遇に関する労使協定 

 

株式会社ＡＣＲ（以下「会社」という）と労働者の過半数代表は、労働者派遣法第３０条の４第１項の規

定に関し、次のとおり協定（以下「本協定」という）を締結する。 

 

第 1 条（対象となる派遣労働者の範囲） 

本協定は会社と派遣労働契約を締結し、派遣先で別表１に掲げる業務に従事する従業員（以下「協定対

象派遣社員」という）に適用する。 

２ 協定対象派遣社員は、その就業場所が派遣先であり、派遣先の労働者との均等・均衡を確保すべきで

ある一方、派遣先が変更される頻度が高いことから、中長期的なキャリア形成を行い、所得の不安定化を

防ぐ等のため、本協定の対象とする。 

（１）無期の派遣労働契約を締結する労働者 

（２）有期の派遣労働契約を締結する労働者 

ただし、有期の派遣労働契約を締結する前に、待遇決定方式を変更しなければ派遣社員の希望する就業機

会を提供できない場合で、かつ待遇決定方式を変更した場合の待遇情報等説明を行った上で、派遣社員が

就業を強く望むやむを得ない場合に限り、派遣社員と会社双方の合意の下で、本協定の対象外（派遣先均

等・均衡方式）とする。 

３ 会社は、協定対象派遣社員について、一の労働契約期間中に、特段の事情がない限り、本協定の適用

を除外しないものとする。 

 

第２条（賃金の構成） 

協定対象派遣社員の賃金は時給制とし、その構成は職務給、賞与、退職手当、時間外勤務手当、休日勤

務手当、深夜勤務手当、通勤手当とする。このうち、職務給、賞与、退職手当を合計して「基準給」とい

う。 

 

第３条（賃金の決定方法） 

協定対象派遣社員の職務給、賞与（第２条に掲げる賃金のうち、職務給、賞与及び本条（３）～（５）

の手当を除く。以下同じ。）の比較対象となる「同種の業務に従事する一般の労働者の平均的な賃金の

額」は、次の各号に掲げる条件を満たした別表１のとおりとする。 

（１）比較対象となる同種の業務に従事する一般の労働者の職種は、令和５年８月２９日付職発０８２９第

１号「令和６年度の「労働者派遣事業の適正な運営の確保及び派遣労働者の保護等に関する法律第３０条の

４第１項第２号イに定める「同種の業務に従事する一般の労働者の平均的な賃金の額」等について」（以下

「通達」という）に定める「職業安定業務統計の求人賃金を基準値とした一般基本給・賞与等の額（時給換

算）」の中分類のうち、別表１記載の各業務。 

（２）地域調整については、派遣先事業所が福岡県内・佐賀県内であることから、別表２記載のとおり、通

達に定める「職業安定業務統計による地域指数」のうち「福岡」「佐賀」指数を用いるものとする。 

（３）時間外勤務手当、休日・深夜勤務手当については、職務給、賞与とは分離し、第５条のとおりとす

る。 

（４）通勤手当については、職務給、賞与とは分離し、実費支給とし、第６条のとおりとする。 

（５）退職手当については、職務給、賞与とは分離し、第７条のとおりとする。 

 

第４条 

協定対象派遣社員の職務給、賞与は、次の各号に掲げる条件を満たした別表３の金額とする。 

（１）別表１の同種の業務に従事する一般の労働者の平均的な賃金の額と同額以上であること。 

（２）別表３の各等級の職務（「その他の職務」を含む）と別表１の同種の業務に従事する一般の労働者の

平均的な賃金の額との対応関係は次のとおりとすること。 

Ａランク２年 Ｂランク１．５年 Ｃランク１年 Ｄランク０．５年 Ｅランク０年 

なお、別表３における「その他の職務」については、職務給と賞与を合算した額が、別表１の該当する職務

における各等級に対応する一般の労働者の平均的な賃金の額と同等額以上の金額を個別に定める。 

 

 

 

https://www.r-staffing.co.jp/sol/cont/roushi_detail/#annex2
https://www.r-staffing.co.jp/sol/cont/roushi_detail/#annex1
https://www.r-staffing.co.jp/sol/cont/roushi_detail/#annex1
https://www.r-staffing.co.jp/sol/cont/roushi_detail/#annex1


第５条（時間外勤務手当、休日勤務手当及び深夜勤務手当） 

協定対象派遣社員の時間外勤務手当、休日勤務手当及び深夜勤務手当は、派遣労働者就業規則第１３条及

び無期雇用契約社員就業規則第９条に準じて、法律の定めに従って支給する。 

 

第６条（通勤手当） 

協定対象派遣社員の通勤手当は、派遣労働者就業規則第４４条及び無期雇用契約社員就業規則第３９条に

準じて、通勤に要する実費に相当する金額を、月額３万円を上限として支給する。 

 

第７条（退職手当） 

退職手当は、退職手当に相当する金額を時給に含めて前払いするものとする。 

２ 協定対象派遣社員の退職手当は、別表３記載の職務給と賞与等の合計額に「福岡」「佐賀」指数を乗じ

て算出した時給金額に、５％を乗じた金額とする（１円未満の端数が生じた場合には、当該端数を切り上

げ）。 

 

第８条（賞与） 

協定対象派遣社員には、賞与に相当する金額を時給に含めて前払いする。賞与に相当する金額は、職務給

に賞与指数２％を乗じて算出した別表３に記載の金額とする。 

 

第９条（賃金の決定に当たっての評価） 

原則として１年に１回、協定対象派遣社員に対し、同一組織単位における同職務・同職務ランク内での

業務遂行状況等に基づく評価を行う。協定対象派遣社員の勤務評価の結果、同じ職務の内容であったとし

ても、当該組織単位における同職務・同職務ランク内における職務の成果や意欲等を勘案し、向上が認め

られた場合、職務給の約１～３％の範囲で能力手当を支給することがある。その場合、賞与２％と退職手

当５％を加算した金額を支給する。またより高い等級の職務を遂行する能力があると判断した場合には、

その能力に応じた派遣就業の機会を提示するものとする。 

 

第１０条（賃金以外の待遇） 

協定対象派遣社員の教育訓練（次条に定めるものを除く）、福利厚生その他の賃金以外の待遇については

正社員と均衡がとれたものとし、派遣労働者就業規則第１０条から第２５条まで及び無期雇用契約社員就業

規則第５条から第２１条までの規定を準用する。 

 

第１１条（教育訓練） 

労働者派遣法第３０条の２に規定する教育訓練については、労働者派遣法に基づき別途定める「キャリア

アップ訓練計画」に従って実施する。 

 

第１２条（その他） 

本協定に定めのない事項については、別途、労使で誠実に協議する。 

 

第１３条（有効期間） 

本協定の有効期間は、令和６年４月１日から令和７年３月３１日までの１年間とする。 

 

 

令和６年４月１日 

 

 

福岡市中央区渡辺通４丁目１０番１０号 

株式会社ＡＣＲ 

代表取締役 藤井 太一      印 

 

ＡＣＲ労働者代表         印 

 

 



別表１ 同種の業務に従事する一般の労働者の平均的な賃金の額（全国計１００．０） 

職種 
基準値 基準値に能力・経験調整指数を乗じた値 

０年 ０．５年 １年 １．５年 ２年 

25 一般事務員 1,075 1,156 1,237 1,297 1,357 

26 会計事務員 1,189 1,279 1,369 1,435 1,501 

27 生産関連事務員 1,144 1,231 1,317 1,381 1,444 

28 営業・販売関連事務員 1,173 1,262 1,350 1,415 1,480 

64 生産関連・生産類似 1,177 1,266 1,355 1,420 1,485 

75 運搬の職業 1,169 1,258 1,346 1,411 1,475 

78 その他の運搬等の職業 1,121 1,206 1,290 1,353 1,415 

 

※職業安定業務統計の求人賃金を基準値とした一般基本給・賞与等の額（時給換算）の対応する職種（中分

類）について、基準値及び基準値に能力・経験調整指数を乗じた値別の数値 

※０．５年の数値は、以下の計算式に基づいて算出。 

（基準値の数値）＋｛（１年の数値－基準値の数値）×（０．５年－０年）／（１年－０年）｝ 

 

別表２ 職業安定業務統計による地域指数 

福 岡 ９５．２％ 

佐 賀 ８７．７％ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



別表３ 協定対象派遣社員の職務給、賞与、退職手当の額（単位：円） 

上段は、別表１の数値に地域指数を乗じて算出した数値、下段は別表１より算出した数値 

※平均賃金と退職手当は「対応する一般の労働者の平均的な賃金の額」と「一般退職手当の額」 

※「能力・経験」は「対応する一般の労働者の能力・経験」 

 

【福岡】 

２５一般事務員 

中核的な職務の内容 
等

級 
職務給額 賞与額 合計額 

 退職 

手当 
 

平均 

賃金額 

退職 

手当 

能力・ 

経験 

職務遂行に必要な基礎的スキル(定

型フォームへのデータ入力、電話応

対、接客マナー等)を使用し、マニ

ュアル及び指示に従い部分的に対応

する職務 

Ｅ 
1,003～ 

(1,053～) 

21～ 

(22～) 

1,024～ 

(1,075～) 

 

52～ 

(54～) 

≧ 

1,024 

(1,075) 

52 

(54) 
0 年 

職務遂行に必要な基礎的スキル(基

本的な関数でのＯＡ操作、人事労務

の知識等)を使用し、指示を仰ぎつ

つ自分で判断しながら一通り対応す

る職務 

Ｄ 
1,078～ 

(1,132～) 

23～ 

(24～) 

1,101～ 

(1,156～) 

 

56～ 

(58～) 

1,101 

(1,156) 

56 

(58) 
0.5 年 

職務遂行に必要な専門的スキル(応

用関数でのＯＡ操作、クレーム対応

等)を使用し、自ら判断・工夫しな

がら優先順位をつけて複数の定型業

務に対応する職務 

Ｃ 
1,154～ 

(1,212～) 

24～ 

(25～) 

1,178～ 

(1,237～) 

 

59～ 

(62～) 

1,178 

(1,237) 

59 

(62) 
1 年 

職務遂行に必要な専門的スキル(高

度な関数での集計、エスカレーショ

ン対応等)を使用し、社内外の関係

者と適切なコミュニケーションを取

り非定型業務に対応する職務 

Ｂ 
1,210～ 

(1,271～) 

25～ 

(26～) 

1,235～ 

(1,297～) 

 

62～ 

(65～) 

1,235 

(1,297) 

62 

(65) 
1.5 年 

高度な専門的スキルを要するだけで

なく、業務の進捗管理とイレギュラ

ー対応を含めて社内外の関係者と交

渉や調整を行い、自ら企画・提案

し、トラブルに対応する職務 

Ａ 
1,266～ 

(1,329～) 

26～ 

(28～) 

1,292～ 

(1,357～) 

 

65～ 

(68～) 

1,292 

(1,357) 

65 

(68) 
2 年 

 

２６会計事務員 

中核的な職務の内容 
等

級 
職務給額 賞与額 合計額 

 退職 

手当 
 

平均 

賃金額 

退職 

手当 

能力・ 

経験 

職務遂行に必要な基礎的スキル(会

計ソフトの入力等)を使用し、マニ

ュアル及び指示に従い部分的に対応

する職務 

Ｅ 
1,109～ 

(1,165～) 

23～ 

(24～) 

1,132～ 

(1,189～) 

 

57～ 

(60～) 

≧ 

1,132 

(1,189) 

57 

(60) 
0 年 

職務遂行に必要な基礎的スキル(簿

記の知識、会計ソフトでの伝票発行

等)を使用し、指示を仰ぎつつ自分

で判断しながら一通り対応する職務 

Ｄ 
1,193～ 

(1,253～) 

25～ 

(26～) 

1,218～ 

(1,279～) 

 

61～ 

(64～) 

1,218 

(1,279) 

61 

(64) 
0.5 年 

職務遂行に必要な専門的スキル(会

計ソフトでの伝票発行及び帳簿作成

等)を使用し、自ら判断・工夫しな

がら優先順位をつけて複数の定型業

務に対応する職務 

Ｃ 
1,277～ 

(1,341～) 

27～ 

(28～) 

1,304～ 

(1,369～) 

 

66～ 

(69～) 

1,304 

(1,369) 

66 

(69) 
1 年 



職務遂行に必要な専門的スキル(会

計ソフトでの決算書類作成等)を使

用し、社内外の関係者と適切なコミ

ュニケーションを取り非定型業務に

対応する職務 

Ｂ 
1,339～ 

(1,406～) 

28～ 

(29～) 

1,367～ 

(1,435～) 

 

69～ 

(72～) 

1,367 

(1,435) 

69 

(72) 
1.5 年 

高度な専門的スキルを要するだけで

なく、業務の進捗管理とイレギュラ

ー対応を含めて社内外の関係者と交

渉や調整を行い、自ら企画・提案

し、トラブルに対応する職務 

Ａ 
1,400～ 

(1,470～) 

29～ 

(31～) 

1,429～ 

(1,501～) 

 

72～ 

(76～) 

1,429 

(1,501) 

72 

(76) 
2 年 

 

２７生産関連事務員 

中核的な職務の内容 
等

級 
職務給額 賞与額 合計額 

 退職 

手当 
 

平均 

賃金額 

退職 

手当 

能力・ 

経験 

職務遂行に必要な基礎的スキル(資

材の照合・適切な保管等)を使用

し、マニュアル及び指示に従い部分

的に対応する職務 

Ｅ 
1,068～ 

(1,121～) 

22～ 

(23～) 

1,090～ 

(1,144～) 

 

55～ 

(58～) 

≧ 

1,090 

(1,144) 

55 

(58) 
0 年 

職務遂行に必要な基礎的スキル(納

期管理、在庫管理等)を使用し、指

示を仰ぎつつ自分で判断しながら一

通り対応する職務 

Ｄ 
1,148～ 

(1,206～) 

24～ 

(25～) 

1,172～ 

(1,231～) 

 

59～ 

(62～) 

1,172 

(1,231) 

59 

(62) 
0.5 年 

職務遂行に必要な専門的スキル(工

程管理、進捗管理等)を使用し、自

ら判断・工夫しながら優先順位をつ

けて複数の定型業務を完遂する職務 

Ｃ 
1,228～ 

(1,290～) 

26～ 

(27～) 

1,254～ 

(1,317～) 

 

63～ 

(66～) 

1,254 

(1,317) 

63 

(66) 
1 年 

職務遂行に必要な専門的スキル(納

期調整、在庫調整等)を使用し、社

内外の関係者と適切なコミュニケー

ションを取り非定型業務に対応する

職務 

Ｂ 
1,288～ 

(1,353～) 

27～ 

(28～) 

1,315～ 

(1,381～) 

 

66～ 

(70～) 

1,315 

(1,381) 

66 

(70) 
1.5 年 

高度な専門的スキルを要するだけで

なく、イレギュラー対応を含めて社

内外の関係者と交渉や調整を行い、

トラブルやクレーム処理に対して迅

速かつ的確に対応する職務 

Ａ 
1,347～ 

(1,415～) 

28～ 

(29～) 

1,375～ 

(1,444～) 

 

69～ 

(73～) 

1,375 

(1,444) 

69 

(73) 
2 年 

 

２８営業・販売関連事務員 

中核的な職務の内容 
等

級 
職務給額 賞与額 合計額 

 退職 

手当 
 

平均 

賃金額 

退職 

手当 

能力・ 

経験 

職務遂行に必要な基礎的スキル(シ

ステムへの受注入力等)を使用し、

マニュアル及び指示に従い部分的に

対応する職務 

Ｅ 
1,094～ 

(1,149～) 

23～ 

(24～) 

1,117～ 

(1,173～) 

 

56～ 

(59～) 

≧ 

1,117 

(1,173) 

56 

(59) 
0 年 

職務遂行に必要な基礎的スキル(受

発注業務、在庫管理、納期管理等)

を使用し、指示を仰ぎつつ自分で判

断しながら一通り対応する職務 

Ｄ 
1,177～ 

(1,236～) 

25～ 

(26～) 

1,202～ 

(1,262～) 

 

61～ 

(64～) 

1,202 

(1,262) 

61 

(64) 
0.5 年 

職務遂行に必要な専門的スキル(見

積書及び請求書発行、顧客からの問

い合わせ対応等)を使用し、自ら判

Ｃ 
1,260～ 

(1,323～) 

26～ 

(27～) 

1,286～ 

(1,350～) 

 
65～ 

(68～) 

1,286 

(1,350) 

65 

(68) 
1 年 



断・工夫しながら優先順位をつけて

複数の定型業務に対応する職務 

職務遂行に必要な専門的スキル(担

当者代理での顧客対応・交渉、売上

管理、在庫調整、納期調整等)を使

用し、社内外の関係者と適切なコミ

ュニケーションを取り非定型業務に

対応する職務 

Ｂ 
1,321～ 

(1,386～) 

27～ 

(29～) 

1,348～ 

(1,415～) 

 

68～ 

(71～) 

1,348 

(1,415) 

68 

(71) 
1.5 年 

高度な専門的スキルを要するだけで

なく、イレギュラー対応を含めて社

内外の関係者と交渉や調整を行い、

自ら企画・提案し、トラブルに対応

する職務 

Ａ 
1,380～ 

(1,450～) 

29～ 

(30～) 

1,409～ 

(1,480～) 

 

71～ 

(74～) 

1,409 

(1,480) 

71 

(74) 
2 年 

 

６４生産関連・生産類似 

中核的な職務の内容 
等

級 
職務給額 賞与額 合計額 

 退職 

手当 
 

平均 

賃金額 

退職 

手当 

能力・ 

経験 

職務遂行に必要な基礎的スキル(Ｃ

ＡＤでのサポート等)を使用し、マ

ニュアル及び指示に従い部分的に対

応する職務 

Ｅ 
1,098～ 

(1,153～) 

23～ 

(24～) 

1,121～ 

(1,177～) 

 

57～ 

(59～) 

≧ 

1,121 

(1,177) 

57 

(59) 
0 年 

職務遂行に必要な基礎的スキル(Ａ

ｕｔｏＣＡＤ等でのトレース等)を

使用し、指示を仰ぎつつ自分で判断

しながら一通り対応する職務 

Ｄ 
1,181～ 

(1,240～) 

25～ 

(26～) 

1,206～ 

(1,266～) 

 

61～ 

(64～) 

1,206 

(1,266) 

61 

(64) 
0.5 年 

職務遂行に必要な専門的スキル(Ｃ

ＡＤでの図面作成等)を使用し、自

ら判断・工夫しながら優先順位をつ

けて複数の定型業務に対応する職務 

Ｃ 
1,264～ 

(1,327～) 

26～ 

(28～) 

1,290～ 

(1,355～) 

 

65～ 

(68～) 

1,290 

(1,355) 

65 

(68) 
1 年 

職務遂行に必要な専門的スキル(Ｃ

ＡＤでの設計等)を使用し、社内外

の関係者と適切なコミュニケーショ

ンを取り非定型業務に対応する職務 

Ｂ 
1,324～ 

(1,391～) 

28～ 

(29～) 

1,352～ 

(1,420～) 

 

68～ 

(71～) 

1,352 

(1,420) 

68 

(71) 
1.5 年 

高度な専門的スキル(3ＤＣＡＤを使

用したモデリング等)を要するだけ

でなく、イレギュラー対応を含めて

社内外の関係者と交渉や調整を行

い、自ら企画・提案し、トラブルに

対応する職務 

Ａ 
1,385～ 

(1,455～) 

29～ 

(30～) 

1,414～ 

(1,485～) 

 

71～ 

(75～) 

1,414 

(1,485) 

71 

(75) 
2 年 

 

７５運搬の職業 

中核的な職務の内容 
等

級 
職務給額 賞与額 合計額 

 退職 

手当 
 

平均 

賃金額 

退職 

手当 

能力・ 

経験 

職務遂行に必要な基礎的スキル(法

令遵守、運転スキル等)を使用し、

マニュアル及び指示に従い安全に運

搬する職務 

Ｅ 
1,090～ 

(1,145～) 

23～ 

(24～) 

1,113～ 

(1,169～) 

 

56～ 

(59～) 

≧ 

1,113 

(1,169) 

56 

(59) 
0 年 

職務遂行に必要な基礎的スキル(接

客マナー、顧客とのやり取り等)を

使用し、指示を仰ぎつつ自分で判断

しながら一通り対応する職務 

Ｄ 
1,174～ 

(1,232～) 

24～ 

(26～) 

1,198～ 

(1,258～) 

 

60～ 

(63～) 

1,198 

(1,258) 

60 

(63) 
0.5 年 



職務遂行に必要な基礎的スキル(時

間管理、配送計画等)を使用し、優

先順位をつけて複数の定型業務に対

応する職務 

Ｃ 
1,256～ 

(1,319～) 

26～ 

(27～) 

1,282～ 

(1,346～) 

 

65～ 

(68～) 

1,282 

(1,346) 

65 

(68) 
1 年 

職務遂行に必要な専門的スキル(情

報収集、顧客への販売提案等)を使

用し、社内外の関係者と適切なコミ

ュニケーションを取り非定型業務に

対応する職務 

Ｂ 
1,317～ 

(1,382～) 

27～ 

(29～) 

1,344～ 

(1,411～) 

 

68～ 

(71～) 

1,344 

(1,411) 

68 

(71) 
1.5 年 

高度な専門的スキルを要するだけで

なく、メンバーに対して業務の割り

振りを行う。イレギュラー対応を含

めて社内外の関係者と交渉や調整を

行い、自ら企画・提案し、トラブル

に対応する職務 

Ａ 
1,376～ 

(1,445～) 

29～ 

(30～) 

1,405～ 

(1,475～) 

 

71～ 

(74～) 

1,405 

(1,475) 

71 

(74) 
2 年 

 

７８その他の運搬等の職業 

中核的な職務の内容 
等

級 
職務給額 賞与額 合計額 

 退職 

手当 
 

平均 

賃金額 

退職 

手当 

能力・ 

経験 

職務遂行に必要な基礎的スキル(法

令遵守、運転スキル等)を使用し、

マニュアル及び指示に従い安全に運

搬する職務 

Ｅ 
1,046～ 

(1,098～) 

22～ 

(23～) 

1,068～ 

(1,121～) 

 

54～ 

(57～) 

≧ 

1,068 

(1,121) 

54 

(57) 
0 年 

職務遂行に必要な基礎的スキル(接

客マナー、顧客とのやり取り等)を

使用し、指示を仰ぎつつ自分で判断

しながら一通り対応する職務 

Ｄ 
1,126～ 

(1,181～) 

23～ 

(25～) 

1,149～ 

(1,206～) 

 

58～ 

(61～) 

1,149 

(1,206) 

58 

(61) 
0.5 年 

職務遂行に必要な基礎的スキル(時

間管理、配送計画等)を使用し、優

先順位をつけて複数の定型業務に対

応する職務 

Ｃ 
1,204～ 

(1,264～) 

25～ 

(26～) 

1,229～ 

(1,290～) 

 

62～ 

(65～) 

1,229 

(1,290) 

62 

(65) 
1 年 

職務遂行に必要な専門的スキル(情

報収集、顧客への販売提案等)を使

用し、社内外の関係者と適切なコミ

ュニケーションを取り非定型業務に

対応する職務 

Ｂ 
1,263～ 

(1,325～) 

26～ 

(28～) 

1,289～ 

(1,353～) 

 

65～ 

(68～) 

1,289 

(1,353) 

65 

(68) 
1.5 年 

高度な専門的スキルを要するだけで

なく、メンバーに対して業務の割り

振りを行う。イレギュラー対応を含

めて社内外の関係者と交渉や調整を

行い、自ら企画・提案し、トラブル

に対応する職務 

Ａ 
1,321～ 

(1,386～) 

27～ 

(29～) 

1,348～ 

(1,415～) 

 

68～ 

(71～) 

1,348 

(1,415) 

68 

(71) 
2 年 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



その他の職務 上記いずれにも該当しない場合 

中核的な職務の内容 
等

級 
職務給額 賞与額 合計額 

 退職 

手当 
 

平均 

賃金額 

退職 

手当 

能力・ 

経験 

職務遂行に必要な基礎的スキルを使

用し、マニュアル及び指示に従い部

分的に対応する職務 

Ｅ 

【
上
段
】
別
表
１
の
各
職
種
の
基
準
値
に
別
表
２
の
地
域
指
数
を
乗
じ
た
数
値 

 
 
 
 

か
ら
賞
与
額
を
減
じ
た
数
値 

【
下
段
】
別
表
１
の
各
職
種
の
基
準
値
か
ら
賞
与
額
を
減
じ
た
数
値 

【
上
段
】
別
表
１
の
各
職
種
の
基
準
値
に
別
表
２
の
地
域
指
数
を
乗
じ
た
数
値 

 
 
 
 

に
２
％
を
乗
じ
た
数
値 

【
下
段
】
別
表
１
の
各
職
種
の
基
準
値
に
２
％
を
乗
じ
た
数
値 

職
務
給
に
賞
与
を
加
算
し
た
数
値 

合
計
額
に
５
％
を
乗
じ
た
数
値 

≧ 

【
上
段
】
別
表
１
に
別
表
２
の
地
域
指
数
を
乗
じ
た
数
値 

【
下
段
】
別
表
１
の
数
値 

平
均
賃
金
額
に
５
％
を
乗
じ
た
数
値 

0 年 

職務遂行に必要な基礎的スキルを使

用し、指示を仰ぎつつ自分で判断し

ながら一通り対応する職務 

Ｄ 0.5 年 

職務遂行に必要な専門的スキルを使

用し、自ら判断・工夫しながら優先

順位をつけて複数の定型業務に対応

する職務 

Ｃ 1 年 

職務遂行に必要な専門的スキルを使

用し、社内外の関係者と適切なコミ

ュニケーションを取り非定型業務に

対応する職務 

Ｂ 1.5 年 

高度な専門的スキルを要するだけで

なく、自ら進捗管理を行う。イレギ

ュラー対応を含めて社内外の関係者

と交渉や調整を行い、自ら企画・提

案し、トラブルに対応する職務 

Ａ 2 年 

【佐賀】 

２５一般事務員 

中核的な職務の内容 
等

級 
職務給額 賞与額 合計額 

 退職 

手当 
 

平均 

賃金額 

退職 

手当 

能力・ 

経験 

職務遂行に必要な基礎的スキル(定

型フォームへのデータ入力、電話対

応、接客マナー等のスキル)を使用

し、マニュアル及び指示に従い部分

的に対応する職務 

Ｅ 
924～ 

(1,053～) 

19 

(22～) 

943～ 

(1,075～) 

 

48～ 

(54～) 

≧ 

943 

(1,075) 

48 

(54) 
0 年 

職務遂行に必要な基礎的スキル(基

本的な関数でのＯＡ操作、人事労務

の知識等)を使用し、指示を仰ぎつ

つ自分で判断しながら一通り対応す

る職務 

Ｄ 
993～ 

(1,132～) 

21～ 

(24～) 

1,014～ 

(1,156～) 

 

51～ 

(58～) 

1,014 

(1,156) 

51 

(58) 
0.5 年 

職務遂行に必要な専門的スキル(応

用関数でのＯＡ操作、クレーム対応

等)を使用し、自ら判断・工夫しな

がら優先順位をつけて複数の定型業

務に対応する職務 

Ｃ 
1,063～ 

(1,212～) 

22～ 

(25～) 

1,085～ 

(1,237～) 

 

55～ 

(62～) 

1,085 

(1,237) 

55 

(62) 
1 年 

職務遂行に必要な専門的スキル(高

度な関数での集計、エスカレーショ

ン対応等)を使用し、社内外の関係

者と適切なコミュニケーションを取

り非定型業務に対応する職務 

Ｂ 
1,115～ 

(1,271～) 

23～ 

(26～) 

1,138～ 

(1,297～) 

 

57～ 

(65～) 

1,138 

(1,297) 

57 

(65) 
1.5 年 

高度な専門的スキルを要するだけで

なく、業務の進捗管理を行い、イレ

ギュラー対応を含めて社内外の関係

者と交渉や調整を行い、自ら企画・

提案し、トラブルに対応する職務 

Ａ 
1,167～ 

(1,329～) 

24 

(28～) 

1,191～ 

(1,357～) 

 

60～ 

(68～) 

1,191 

(1,357) 

60 

(68) 
2 年 

 


